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Naš tim vršnjačkih edukatorki napisao je prvi put
samostalno projekat i dobio podršku International
Women’s Club-a, na šta smo posebno ponosne. 

Uspešno smo realizovale sve planirane aktivnosti u
2024. godini i proširile tim novom projektnom
asistentkinjom. 

Pored svega, napravile smo posebne naloge na
Facebook i Instagram platformama za kampanju
Podrži Super devojčice, kako bismo podigle
vidljivost kampanje, ali i uspeha naših
stipendistkinja. 

SAŽETAK 
Prethodna, 2024. godina bila je za nas veoma
uspešna, ali i izazovna s obzirom na broj
realizovanih aktivnosti. Po prvi put smo dobile
podršku National Endowment for Democracy
(NED) za realizaciju aktivnosti vezanih za
aluministkinje Feminističke prolećne škole i
proslave desetogodišnjice postojanja škole.
Takođe, po prvi put smo dobile i podršku
Partners Global za projekat čiji je cilj podizanje
svesti u javnosti o digitalnoj bezbednosti i
privatnosti, ali i prevencija digitalnog RZN kao i
jačanje kapaciteta organizacija saradnica na
projektu.
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Po prvi put dobile smo podršku National Endowment for Democracy (NED) za realizaciju
projekta Young Women for Peace, koji obuhvata rad sa alumnistkinjama Femističke prolećne
škole i susret svih generacija, odnosno konvining, koji simbolično proslavlja 10 godina
postojanja škole. 

U julu u periodu od 12. do 14. u mesecu, a u okviru projekta Young Women for Peace,
savetodavni odbor Feminističke prolećne škole, koji se sastoji od pet članice iz Srbije i pet
članica sa Kosova*, okupio u se na dvodnevnom sastanku u Beogradu, kako bi razgovarao o
strateškom planu i daljem radu, kao i planirao sadržaj konvininga. 

Strateško planiranje mirovnog programa u okviru Young Women for Peace održalo se u
periodu od 2. do 4. juna. Na strateškom planiranju učestvovale su alumnistkinje, odnosno
članice savetodavnog odbora Feminističke prolećne škole i predstavnice Alternativnog centra
za devojke i partnerske organizacije ArtPolis, a vodile su ga Marija Jakovljević i Mirišahe Sila.
Članice savetodavnog odbora Feminističke prolećne škole, okupile su se u Vrnjačkoj Banji,
kako bi napisale strateški plan i planirale dalji rad odbora. Tokom strateškog planiranja,
dogovoreni su redovni online sastanci odbora, koji su kasnije realizovani.

U periodu od 30. aprila do 15. maja otvorile smo poziv za učesnice Feminističke prolećne
škole 2024. Na poziv se prijavilo 25 devojaka, a odabrano je 9 učesnica.

FEMINISTIČKA PROLEĆNA ŠKOLA

Prvi deo desete Feminističke prolećne škole realizovan je u periodu od 4. do 7. juna, 2024. u
Vrnjačkoj Banji, gde se sastalo 9 učesnica iz Srbije i 10 učesnica sa Kosova* koje su tokom 4
dana trajanja škole bile u prilici da čuju sledeća predavanja i učestvuju u sledećim
diskusijama: 

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.863171372508442&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.863803312445248&type=3
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Anita Pantelić: Mir - istorija i značenje
Lepa Mlađenović: SLOBODNE I SVOJE - feministički pristup patrijarhalnom društvu
Jadranka Miličević: Mir počiva na osnaživanju i poverenju
Lepa Mlađenović i Jadranka Miličević:  Otpor i solidarnost - sestrinstvo među
feministkinjama devedesetih
Andrijana Kocić: Pomirenje i bezbednost iz feminističke perspektive
Merita Hasani i Tamara Milanović - Razgovori ‘‘Lično i političko u mirovnom aktivizmu’’
Maja Mitić: Istina i Izazov, predavanje i vežba
Merita Hasani i Tamara Milanović - Alumni mreža i odbor

Nakon završenog prvog dela škole, učesnice su izabrale jednu od tri grupe za rad. Između
dve škole, učesnice su radile na pet eseja na temu ‘‘Ženska strana rata’’, koji su bili
predstavljeni na drugom delu škole.
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Članice odbora i alumnistkinje Feminističke prolećne škole su u periodu od 25. do 30.
septembra imale priliku da učestvuju na FemArt festivalu umetnosti i aktivizma u Prištini, koji
organizuje partnerska organizacija Artpolis. Pored umetničkog programa, učesnice su imale
priliku da prisustvuju radionicama i učestvuju na panelima na temu mira, sestrinstva i jačanja
feminističkog pokreta.

U sklopu FemArt festivala, organizovan je drugi sastanak savetodavnog odbora Feminističke
prolećne škole u širem sastavu. Pored planiranja konvininga, odbor je zajedno sa
alumnistkinjama diskutovao o sprovođenju zajedničke akcije.

Od 12. do 14. jula, članice Alumni odbora Feminističke prolećne škole sastale su se u
Beogradu, kako bi zajedno dogovorile buduće aktivnosti mreže, uloge i dinamiku zajedničkog
rada, ali i kako bi detaljnije dogovorile aktivnosti i program za Alumni konvining.

U Beogradu smo od 22. do 24. novembra, organizovale  proslavu desetogodišnjice
Feminističke prolećne škole i alumni konvining pod nazivom “Young women for peace”.
Projekat je realizovan uz podršku National Endowment for Democracy (NED). 

U toku dva dana, preko 70 učesnica svih deset generacija škole, imale su priliku da
prisustvuju na dva panela vezanim za izgradnju mira i uticaj medija na mir i ženski pokret, i
pored toga su učestvovale i na radionicama, koje su na inovativan način obrađivale iste teme.
Učesnice su imale priliku da prvo veče prisustvuju predstavi ‘‘Žene Troje’’, u ko-režiji Zane
Hodže, direktorke partnerske organizacije Artpolis i Maje Mitić. Pored toga, učesnice su
prisustvovale i matine žurci gde je muzičku atmosferu kreirala DJ Časna sestra. Ovaj događaj
bio je prilika da se učesnice iz različitih generacija međusobno upoznaju, ili ponovo sretnu sa
prijateljicama, da otvoreno govore o izazovima u procesu izgradnje mira, da se druže,
međusobno podržavaju i nastave da grade feminističke mostove razumevanja, poštovanja i
solidarnosti.

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.975015461324032&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.975015461324032&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.975015461324032&type=3
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U sklopu ovog događaja, snimile smo i film pod
nazivom “Mlade žene grade mir”, putem kojeg
je prikazana atmosfera tokom konvininga, ali i
svedočenje organizatorki i učesnica o tome šta
za njih predstavlja Feministička prolećna škola. 
Film je u saradnji sa nama proizveo feministički
kulturni centar BeFem.

Radionice:
Branka Blizanac - Ženskim korakom kroz prošlost
Arbreše Uka - Ženski izazovi ne prepoznaju etnicitet
Sanja Solunac - Jedna haljina - jedna ženska priča

Paneli:

Mirovni/antiratni aktivizam nekad i sad

Moderatorka Marija Stanković
Panelistkinje: Merita Hasani, Tamara Jovanović,
Jelena Memet, Zana Hodža i Marijana Stojčić.

Izgradnja mira iz feminističke perspektive - kako
izgleda mir iz ugla medija?

Moderatorka Amela Sejdinović Tandir
Panelistkinje: Ljiridona Osmanaj, Jelena Višnjić i
Andrijana Kocić.

https://youtu.be/Bng4pLKg-m8
https://youtu.be/Bng4pLKg-m8
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U decembru, prisustvovale smo drugom delu Feminističke prolećne škole, održanom na
Brezovici u periodu od 12. do 14. decembra. Ovaj deo organizovala je naša partnerska
organizacija, Artpolis, i učesnice su imale priliku da čuju više o ženskom organizovanju tokom
rata, umetnosti i aktivizmu, ženama u politici i ženama sa invaliditetom. Na drugom delu
škole, učesnice su pročitale svoje eseje i imale priliku da glasaju za zajedničku akciju, koju će
sprovesti u toku 2025.

Sesije:

Igbale Rogova: Ženska saradnja i mirovni pokret od 1990-ih
Jeta Krasnići: Preživljavanje seksualnog nasilja i tranziciona pravda
Resmija Rahman: Biba Mai – Ne više
Jeta Džara: Razbijanje stereotipa: Osnaživanje žena u medijima i razotkrivanje lažnih
vesti
Sibelj Haljimi i Valjdete Idrizi: Žene u politici – izazovi i otpor
Zana Hodža: Kroz umetnost i aktivizam – promovisanje i izgradnja mira, različitosti i
rodne ravnopravnosti

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.1009188624573382&type=3


Dve članice našeg tima bile su na prvom uživo organizovanom sastanku neformalne grupe
lokalnih peacebuilder-a u Belfastu u Severnoj Irskoj, u periodu od 02. do 07. februara. 

Nakon višegodišnjih onlajn sastanaka ove grupe, ovo je bila prilika za ostvarivanje sadržajnijih
i dubljih kontakata, ali i razmenu iskustava i znanja. Kako ovu grupu čine predstavnici iz
gotovo svih delova sveta, za članice našeg tima, ovo je bila jedinstvena prilika da kroz tuđa
iskustva reflektuju sopstvena i osveste globalne dinamike i političke tokove. Program susreta
je bio izuzetno sadržajan. 

Organizatorke/i su upriličili posetu i inspirativno vođenje kroz istoriju Belfasta i Severne Irske,
posebno delova grada koji su podeljeni visokim zidom, zbog još uvek aktuelnih verskih i
etničkih razlika i podela. Bilo je reči o sukobima između katolika i protestanata, pristalica
različitih političkih opcija, što je za nas bilo veoma važno u kontekstu nerešenih političkih i
teritorijalnih sukoba u Srbiji. Prisustvovale smo i događaju interkulturalne razmene, gde je
putem druženja, muzike i igre različitih etničkih grupa, pokušano da se utiče na interkulturalni i
međuetnički dijalog ljudi u Severnoj Irskoj. 

Nakon susreta u Belfastu, komunikacija, razmena resursa i neformalno savetovanje je
nastavljeno.

MIROVNI ŽENSKI
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Nakon održanog Kampa za vršnjačke edukatorke (2023) usledile su pripreme vršnjačkih
edukatorki za radioničarski rad u srednjim školama. Tako je nakon uspešne komunikacije sa
srednjim školama u Kruševcu usledila realizacija radionica, kao i sveukupna podrška
vršnjačkim edukatorkama da samostalno apliciraju i realizuju svoj prvi projekat. 

U periodu od 13. marta do 5. aprila tim vršnjačkih edukatorki Alternativnog centra za devojke
realizovao je 10 radionica, na temu prevencije rodno zasnovanog i rodno zasnovanog
digitalnog nasilja. U radionicama su učestvovale učenice i učenici Ekonomsko-trgovinske i
Medicinske škole iz Kruševca, ukupno njih 182. Ove aktivnosti podržane su od strane
Equality fonda. 

International Women's Club je podržao projekat vršnjačkih edukatorki “Say NO to toxic
relationships”, u okviru kog je ostvarena komunikacija sa Kancelarijama za mlade i srednjim
školama u Rasinskom okrugu i šire. U periodu od 28. maja do 11. decembra vršnjački tim je
realizovao 11 radionica, za ukupno 158 učesnica u Kancelariji za mlade u Ćupriji, srednjoj
Medicinskoj školi u Kruševcu i Ekonomsko-trgoviskoj školi u Kruševcu i Ćićevcu.
Obuhvaćene su teme manipulativnog ponašanja, digitalnog RZN i toksičnih veza u
adolescentskom periodu. Vršnjačke edukatorke su sa učesnicama izdvojile ,,crvene
zastavice” u ponašanju i dale primere kako zdrava veza treba da izgleda.

PREVENCIJA RODNO
ZASNOVANOG
NASILJA
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Kako bismo proširile tim vršnjačkih edukatorki, u periodu od 28. do 31. jula održan je još
jedan Kamp za vršnjačke edukatorke, u Vrnjačkoj banji, kom je prisustvovalo 10 novih
učesnica. Ovo je bio način da prošlogodišnje vršnjačke edukatorke steknu i trenerske
veštine, te svoja stečena znanja i iskustva prenesu mlađim učesnicama. 

Teme obrađene tokom Kampa:
Rod i pol, rodne uloge i identiteti, rodna ravnopravnost;
Istorija ženskog organizovanja;
Oblici komunikacije;
Uloga medija u kreiranju stavova i vrednosti;
Oblici nasilja nad ženama; Mitovi i predrasude; Ravnopravni partnerski odnosi;
Digitalno rodno zasnovano nasilje;
Kako biti bezbedna na internetu - digitalna bezbednost i privatnost;
Radioničarski rad – kako treba da izgleda jedna radionica;
Razgovor o radioničarskom radu – vršnjačka iskustva.

U narednom periodu od septembra do decembra usledila su 3 sastanka sa dve grupe
vršnjačkih edukatorki, čime je započet proces dodatnih priprema za njihov budući zajednički
radioničarski rad. Ove aktivnosti realizovane su uz podršku Global Fund for Women i Equality
fonda.

PREVENCIJA RODNO
ZASNOVANOG
NASILJA
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Početkom marta 2023. započele smo partnerstvo sa Centrom za Ženske studije u Beogradu
na projektu “Od teorije do prakse u feminističkom pokretu - kako se organizovati”, kao
bilateralnom projektu koji podržava Kvinna Till Kvinna fondacija. Naša saradnja i projekat
nastavili su se i u 2024. godini. 

Trening ‘‘Od teorije do prakse u feminističkom pokretu - kako se organizovati?’’, održao se u
periodu od 18. do 21. jula u Vrnjačkoj Banji, a poziv za učešće na treningu trajao je od 12. do
30. juna i na njega se odazvalo 46 aktivistkinja, od čega je 18 prisustvovalo treningu. Ova
aktivnost predstavlja zajedničko promišljanje i prenošenje iskustava i znanja Alternativnog
centra za devojke i Centra za ženske studije, sa ciljem da se mlade aktivistkinje iz različitih
krajeva Srbije, sa različitim aktivističkim iskustvom međusobno upoznaju i da nakon znanja
stečenih na treningu ista primene u praksi i svom daljem organizovanju. Učesnice su bile u
prilici da od predavačica čuju više o jugoslovenskom feminizmu i organizovanju, ženskim i
radnim pravima, kao i različitim metodološkim pristupima i feminističkom organizovanju
danas.

PREVENCIJA RODNO
ZASNOVANOG
NASILJA
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Sesije kojima su učesnice prisustvovale: 

Nađa Bobičić: Predavanje o jugoslovenskom feminizmu do 1970-ih
Marijana Stojčić: Predavanje o feminističkom organizovanju od 1970-ih do danas 
Minja Bogavac: Umetnost i aktivizam - kroz telo i pokret
Bojana Tamindžija: Feminizam i radna prava
Milica Lupšor: Feminizam i radna prava (organizovanje)

Nakon predavanja, učesnice su se organozovale u manje grupe u odnosu na mesto
stanovanja, sa zadatkom da svaka grupa izvede akciju/zajedničku aktivnost uz pomoć
mentorki iz CŽS ili ACZD. 

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.886317630193816&type=3
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Bujanovac - Možemo to zajedno

Radionica je održana 30. novembra 2024. godine u Bujanovcu. Radionica se sastojala od
nekoliko sesija čiji je cilj bio zbližavanje Albanki, Srpkinja i Romkinja iz Bujanovca. Radionica
se sastojala od nekoliko aktivnosti/sesija u kojima su facilitatorke i učesnice zajedno
istraživale položaj mladih devojaka i žena u Bujanovcu, u zavisnosti od njihovog pola, roda,
seksualne orijentacije, nacionalnosti, religije, obrazovanja, ekonomskog i socijalnog statusa.

Radionica se sastojala od nekoliko pojedinačnih aktivnosti. Prva aktivnost bila je međusobno
upoznavanje, ali i način da se prikažu kulture iz kojih učesnice i facilitatorke dolaze. Ovo je
učinjeno kroz priču o imenima učesnica, pričama iza toga kako su dobile svoje ime i
tumačenje značenja njihovih imena. Dalje, kroz pesmu "Solidarnost" učesnice su opisale
svoje emocije, a tekst pesme je bio analiziran. Sledeća sesija je bila "Barametar" – mesto gde
učesnice mogu da izraze svoje mišljenje, ali i da se upoznaju i razgovaraju o pomenutim
temama. 

Aktivnosti koje su mlade aktivistkinje organizovale su:
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“Korak napred” je još jedna aktivnost u radionici koja je omogućila učesnicama da otvoreno
govore o svojim ličnim iskustvima. Na kraju dana, bile su u mogućnosti da ostave poruke
jedna drugoj – poruke osnaživanja, i da uzmu onu koja im je "potrebna". Devojke i mlade
žene bile su otvorene za razgovor i diskusiju tokom sesija u svakom trenutku, i više nego što
su facilitatorke očekivale.
S druge strane, postojala su pitanja vezana za seksualnu orijentaciju i rodni identitet, potreba
da se o ovim temama više razgovora zbog bojazni da se neznanje lako može pretvoriti u
diskriminaciju. Učesnice su takođe izrazile želju za više ovakvih radionica – i ovo je bila
jedina "kritika" koja je došla od njih. Učesnice su primetile da, nažalost, postoji odsustvo
romskih učesnica, ali i da Bujanovac nije dovoljno pristupačan ljudima iz drugih gradova. 

Subotica - Na kafi sa ginekološkinjom

Veče pred međunarodni dan ljudskih prava, 9.12.2024. od 18 časova, u prostoru udruženja
„Klara i Rosa“ u Subotici, održala se tribina – neformalni razgovor između ginekološkinje dr
Sanje Burzan i prisutnih srednjoškolki (iz gimnazije i stručnih škola). Dvočasovnom razgovoru
prisustvovalo je 18 srednjoškolki koje su mogle, nakon uvodnog dela u kom su čule od tome
šta je 16 dana aktivizma i koji ga događaji čine, da čuju i postavljaju pitanja vezana za
menstrualni ciklus, sindrom policističnih jajnika, kontraceptivne metode, polno prenosive
bolesti, kako izgleda prvi ginekološki pregled. Doktorka je sa prisutnima delila svoja znanja i
iskustva iz karijere, u državnoj i privatnoj službi, koja traje skoro 2 decenije. Simbolično, kako
sam naziv akcije kaže, bile su poslužene kafom, što je doprinelo neformalnijoj atmosferi.
Dodatno, za one koje su se plašile javljanja, bilo je moguće da pitanja postave putem
platforme Mentimetar. Razgovor je zaključen željom prisutnih devojaka da se češće
organizuju slične tribine/događaji jer znanje iz oblasti seksualnog i reproduktivnog zdravlja u
formalnom obrazovanju manjka. Doktorka je pozvala devojke, da ukoliko im je to potrebno,
mogu besplatno doći na konsultacije kod nje u ordinaciju, svakog utorka nakon prethodnog
zakazivanja.

12
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Beograd - Panel diskusija: Seksualnost i reproduktivno zdravlje žena sa motornim
invaliditetom

Dana 30. novembra 2024. godine, tri učesnice: Anja Sinadinović, Iva Petrović i Jana
Paunović, organizovale su panel diskusiju na temu „Seksualnost i reproduktivno zdravlje
žena sa motornim invaliditetom.“ Događaju je prisustvovalo oko 30 učesnika/ca uživo, dok je
diskusiju putem interneta pratilo dodatnih 12 osoba. Ideja ovog događaja bila je da se
pokrene razgovor o temi koja i dalje predstavlja tabu u Srbiji, osnaže žene sa invaliditetom u
njihovoj borbi za ravnopravnost i unapredi njihov pristup seksualnom i reproduktivnom
zdravlju.

Na panelu su govorile četiri panelistkinje:

Svjetlana Timotić, izvršna direktorka organizacije ...IZ KRUGA – VOJVODINA. Već dve
decenije radi na unapređenju seksualnog i reproduktivnog zdravlja žena sa invaliditetom.
Lena Marković, studentkinja psihologije i članica organizacije Forum mladih sa
invaliditetom. Poznata je po svojim tekstovima o iskustvima osoba sa invaliditetom.
Sanja Marković, novinarka, LGBT+ aktivistkinja i potpredsednica Udruženja distrofičara
Beograda, osoba sa invaliditetom i lezbijka.
Jana Paunović, jedna od organizatorki, aktivistkinja za ljudska prava i alumna
Memorijalnog centra Utøya.

Diskusiju je moderirala Anja Sinadinović, dok je logističku podršku pružala Iva Petrović.
Tokom razgovora, panelistkinje su delile lična iskustva, osvetljavajući izazove sa kojima se
žene sa invaliditetom suočavaju u različitim sferama života. Posebna pažnja posvećena je
stigmatizaciji i predrasudama koje utiču na samopouzdanje i percepciju sebe, kao i na način
na koji ove prepreke oblikuju njihov svakodnevni život. 
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ZASNOVANOG
NASILJA

Posebno su istaknuti problemi u zdravstvenom sistemu, uključujući nedostatak prilagođene
opreme, poput hidrauličnih stolova, i neadekvatan odnos medicinskog osoblja prema
potrebama žena sa invaliditetom.

Panelistkinje su podelile i svoja iskustva u vezi sa pravima na roditeljstvo, naglašavajući
prepreke kao što su nemogućnost usvajanja dece i nedostatak podrške tokom trudnoće i
roditeljstva.

Panel je istakao potrebu za većom društvenom senzibilizacijom, naročito u sektoru zdravstva,
i naglasio značaj intersekcionalnog pristupa u razumevanju ovih problema, jer slične izazove
imaju i druge marginalizovane grupe. Diskusija je stvorila prostor za dalju razmenu iskustava
i podstakla učesnike da rade na poboljšanju prava žena sa invaliditetom.

14

Beograd - PoVEZani glasovi generacija

Neformalna grupa „Udružene“ formirana je u okviru treninga „Od teorije do prakse u
feminističkom pokretu,“ organizovanog 2024. godine. „Udružene“ čine Milica Kostin, Anja
Menjić i Milica Jevtić, koje su osmislile i održale feminističku radionicu veza pod nazivom
„Povezani glasovi generacija“ 7. decembra 2024. godine, od 12 do 17 časova u Beogradu.
Primarni cilj ove radionice bio je međugeneracijska razmena ideja, razbijanje generacijskih
stereotipa i stvaranje prostora za zajedničko delovanje.

Odabrana grupa studentkinja učestvovala je u radionici zajedno sa članovima zanatske
zadruge „NEpraktične žeNE,“ koja okuplja žene i muškarce. Zadruga koristi tradicionalne
zanate, poput veza, kako bi prenela poruke otpora patrijarhatu i nasilju, kao i zalaganje za
ravnopravnost, solidarnost i pravo na glas.



PREVENCIJA RODNO
ZASNOVANOG
NASILJA

Radionica je obuhvatila:

Tri predstavnice kolektiva NEpraktične žeNE,
Tri članice neformalne grupe „Udružene,“
Dve mentorke iz prethodnog ciklusa projekta „Feminističko organizovanje,“
Sedam studentkinja različitih fakulteta u Beogradu.

Nakon uvodnog govora organizatorki (članica grupe „Udružene“) i interaktivne igre za
međusobno upoznavanje, organizatorke su predstavile pregled feminističke teorije. Ovo je
uključivalo istorijski osvrt na razvoj različitih feminističkih talasa, sa fokusom na evoluciju
feminizma na prostoru bivše Jugoslavije. Cilj je bio upoznati učesnice sa osnovnim
feminističkim pojmovima i postaviti ih u istorijski i društveni kontekst.

Nakon pauze, sve učesnice su pozvane da povežu jedan pojam i jedno osećanje sa rečju
„feminizam.“ Ove reči su bile vidno ispisane po zidovima prostora za radionicu i služile su kao
inspiracija za nove poruke i slogane za vez. Paralelno su učesnice diskutovale o aktuelnim
pitanjima u feminističkoj sferi i osmišljavale rešenja za iste.
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U periodu od 19. do 22. marta, realizovan je trening “Bezbednosti i digitalno doba iz
feminističke perspektive”, kome je prisustvovalo 24 učesnica predstavnica različitih
feminističkih organizacija i samostalnih aktivistkinja iz Crne Gore, Bosne i Hercegovine i
Srbije. Ovaj trening razvijan je procesno, kako bismo učesnicama približile najznačajnije
elemente digitalne bezbednosti i privatnosti, koje povezujemo sa integrisanom i humanom
bezbednošću. Povezujući pitanja digitalne, lične i organizacijske bezbednosti, otvaramo
mogućnost za dublje povezivanje među učesnicama, čime doprinosimo jačanju feminističkog
pokreta u regionu. 

Teme i oblasti:

O internetu, sigurnosti, privatnosti i anonimnosti;

Digitalna bezbednost i alati;

Online rodno zasnovano nasilje;

Predstavljanje istraživanja “Rodno zasnovano nasilje učinjeno upotrebom tehnologije -

pregled pravnih mehanizama zaštite i doprinos strategija i tehnika psihološke (samo)

pomoći”;

Politike integriteta i sigurnosti podataka,

Elementi emotivne pismenosti;

5 dimenzija blagostanja;

Razgovori o feminističkom pokretu.

DIGITALNA BEZBEDNOST
I PRIVATNOST

Tokom treninga sarađivale smo sa našom dugogodišnjom eksternom saradnicom i
ekspertkinjom za digitalnu bezbednost Validom Hromadžić. 
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https://www.facebook.com/media/set/?set=a.810933811065532&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.810933811065532&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.810933811065532&type=3


DIGITALNA BEZBEDNOST
I PRIVATNOST

Nakon treninga, 23. i 24. marta organizovan je sastanak Neformalne regionalne mreže
usmerene ka prevenciji i borbi protiv rodno zasnovanog digitalnog nasilja. Sastanku je
prisustvovalo 9 predstavnica organizacija iz regiona. Tokom sastanka predstavljeni su
dosadašnji rezultati rada, kreirani su predlozi za uključivanje novih članica, dopunjena su
dokumenta o politikama i procedurama neformalne mreže. Pored navedenog definisana su
pravila komunikacije na mejling listi i dopunjena je lista resursa. Na listi je 37 predstavnica
organizacija iz regiona i samostalnih aktivistkinja, sa kojima se u dogovorenom formatu
jednom do dva puta mesečno razmenjuju dogovoreni sadržaji i informacije u formi newsletter-
a. 

Tokom maja i juna, koristeći se metodologijom Most significant change stories, sa
učesnicama treninga sprovedeni su online intervjui, kako bismo smo utvrdile da li se i na koji
način primenjuju stečena znanja i alati sa treninga, kao i da bismo sa učesnicama otvoreno
razgovarale o njihovim potrebama iz domena digitalne i integrisane bezbednosti. Ove
aktivnosti realizovane su uz podršku Trag fondacije i Equality fonda. 
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DIGITALNA BEZBEDNOST
I PRIVATNOST

17. aprila bile smo deo prestavljanja projekta Digital Youth Organizations (Digital YOu).
Predstavljanje je organizovala organizacija UG BUM koja je deo međunarodne mreže
organizacija Connect International sa sedištem u Briselu, koja je i razvla ovaj projekat i koja
intenzivno radi na razvoju alata i standarda za digitalizaciju rada sa decom i mladima. 

U periodu od jula do decembra 2024. godine bile smo deo mesečnih “Cyber Intimacy Meet
Up” sastanaka u organizaciji Share fondacije. Fokus ovih sastanaka bila je diskusija i
razmena iskustava u vezi sa nasiljem nad ženama na internetu i jačanje kapaciteta
organizacija kroz razmenu alata za poboljštanje digitalne bezbednosti i privatnosti. 

Tokom godine smo koristile prilike da unapredimo svoja znanja i produbimo kontakte sa
važnim međunarodnim organizacijama koje se bave odnosom feminizma i tehnologije. U tom
smislu, pratile smo prezentaciju istraživanja “Launch of TFGBV shared research agenda” u
okviru koga je objedinjeno globalno feminističko iskustvo i znanje u ovom domenu.
Istraživanje nudi preporuke, odnosno prioritete na kojima bi se posebno trebalo raditi kako bi
globalni problem digitalnog nasilja bio adekvatno adresiran. Ovo istraživanje je posebno
apostrofiralo važnost koncepata kao što su dekolonizacija, saradnja i kolektivna moć u kao
okvirima za dekonstrukciju fenomena rodno zasnovanog digitalnog nasilja. U ovom
kontekstu, važno nam je da pomenemo Association for Progressive Communications
(https://www.apc.org/) iz čijeg rada učimo i informišemo se o aktuelnim dešavanjima u
kontekstu poštovanja ljudskih prava u digitalnom okruženju.
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DIGITALNA BEZBEDNOST
I PRIVATNOST

Ove godine smo po prvi put dobile podršku u okviru projekta „Za snažnije građansko
društvo“, koji sprovodi PartnersGlobal (PG) uz finansijsku podršku Američke agencije za
međunarodni razvoj (USAID) i Švajcarske agencija za razvoj i saradnju (SDC). Ostali partneri
su: Partneri Srbija (PS), Građanske inicijative (GI), DT Institut (DTI) i Evropski centar za
neprofitno pravo (ECNL). 

Podršku smo dobile u vidu granta za realizaciju projekta Joint initiative towards resilience
in harmful practices in the digital environment na kome smo sarađivale sa 10
organizacija civilnog sektora u Srbiji koje su činile ekosistem našeg projekta. Projekat je prvo
podrazumevao zajedničko promatranje i kreiranje metodologije rada svih organizacija na
projektu, ali i organizaciju jednodnevnog onlajn treninga Digitalne bezbednosti i privatnosti,
17. oktobra 2024. godine, namenjenog predstavnicama organizacija ekosistema, sa ciljem da
produbimo odnose i znanje usmereno ka zajedničkim inicijativama i aktivnom suprotstavljanju
nasilnim digitalnim praksama. 

Zajedno sa organizacijama ekosistema na društvenim mrežama smo distribuirale sadržaj
vezan za prevenciju štetnih digitalnih praksi. Kako nam je stalo da odgovorimo na potrebe
zajednice i ponudimo relevantan sadržaj u vidu aktuenih tema i metodologije, u periodu od
17. – 18. decembra 2024. godine, u okviru istog projekta, realizovale smo i trening Medijske
pismenosti sa fokusom na „nove medije“ i digitalne platforme. U okviru ovog treninga
posvetile smo se pitanjima važnim za korpus ljudskih prava koja proizilaze iz dinamične
medijske sfere i načinima kako tehnologija oblikuje savremene narative o ženama i
devojčicama. 
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DIGITALNA BEZBEDNOST
I PRIVATNOST

Trudile smo se da ostanemo informisane i senzibilisane za različita pitanja, posebno u
domenu generacijskih razlika u vezi sa upotrebom tehnologije, te smo u tom smislu pohađale
onlajn obuku “Veštine novog doba ili kako osnažiti decu da se bore sa digitalnim nasiljem”,
24. aprila 2024. godine, u organizaciji Užičkog centra za prava deteta.

Takođe, smatramo da je važno naše ovogodišnje povezivanje sa platformom/helpline Stop
Non-consensual Intimate Image Abuse (https://stopncii.org/), koja administrira alatima za
pomoć žrtvama pri uklanjanju intimnih sadržaja sa interneta. Ova platforma okuplja
organizacije i grupe koje se bave direktnom podrškom žrtvama seksualnog digitalnog nasilja,
i nudi infrastrukturu za zajedničko delovanje i učenje putem Mighty platforme čije smo
članice/korisnice postale i mi. Platforma nudi edukativne sadržaje, ekspertsku ali i kolektivnu
podršku članica kako bi se rodno zasnovano digitalno/seksualno nasilje suzbilo i oštećenima
pružila adekvatna podrška i povratilo dostojanstvo. U kontekstu izgradnje naših odnosa sa
ovom zajednicom, prisustvovale smo godišnjem sastanku partnera platforme 12. novembra.
Na ovom sastanku su analizirani trendovi i zabrinutost zbog povećanog obima seksualnog
digitalnog nasilja na globalnom nivou. Razmenjena su i iskustva vezana za zakonodavni okvir
i regulaciju ove vrste nasilja i konstatovano da većina država nažalost nema adekvatne
mehanizme kažnjavanja u ovom domenu.

Na poziv Vestminsterske fondacije za demokratiju, 25. novembra smo prisustvovale sastanku
posvećenom digitalnom nasilju nad ženama u Srbiji. Sastanku su prisustvovale ženske
organizacije koje dugi niz godina pružaju direktnu podršku, savetovanje ali i pravnu zaštitu,
kao i druge organizacije koje se bave pitanjima bezbednosti i privatnosti u digitalnom
kontekstu. Deo sastanka bio je posvećen predstavljanju istraživanja odnosno naučenih
lekcija iz primene britanskog zakona “Online Safety Act Bill” koji je u kontekstu učenja iz
međunarodnog iskustva posebno značajan za naš rad i organizovanje. 

Tokom 2024. godine unapredile smo kvalitet i sadržaj organizacijskog sajta i osvežile ga blog
sekcijom gde objavljujemo tematske članke iz oblasti digitalne bezbednosti i privatnosti i
rodno zasnovanog digitalnog nasilja.
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DIGITALNA BEZBEDNOST
I PRIVATNOST

Realizovale smo i jednu mini digitalnu kampanju posvećenu fenomenima Digitalnog burnouta
i digitalne detoksikacije u formi atraktivnih vizuala koji kombinuju važne zaključke i preporuke.
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Posebno značajne bile su aktivnosti usmerene ka prioritizaciji i pozicioniranju
problema rodno zasnovanog digitalnog nasilja u javnom diskursu, naročito u
okolnostima narastajućeg nasilja zabeleženog u okvirima Telegram grupa i
drugih digitalnih platformi. U tom smislu, izdvojile bismo učešće u aktivnostima
pripreme predloga za izmene i dopune Krivičnog zakona, u delu koji se odnosi
na kriminalizaciju zloupotrebe intimnih sadržaja. Inicijativa da se zloupotreba
intimnih sadržaja kvalifikuje kao krivično delo je prihvaćena od strane
nadležnog skupštinskog odbora. Ovu inicijativu pokrenuo je Autonomni Ženski
Centar. 



Sa ciljem da povećamo vidljivost i stvorimo još više prostora za promociju uspeha Super
devojčica, otvorile smo zasebne naloge pod imenom Fond za Super devojčice na Facebook i
Instagram platformama. 

FEMINISTIČKA
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Takođe, u saradnji sa Marijom Jakovljević, izradile smo analizu dosadašnjih oko 900 prijava
za konkurs za stipendiranje Super devojčica, kako bismo bolje razumele njihove potrebe i
kontekste iz kojih dolaze. 

https://www.facebook.com/super.devojcice/
https://www.instagram.com/superdevojcice/
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Analiza prijava za konkurs  
Super devojčice 2021-2024
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Prvog aprila 2024. godine otvorile smo konkurs za stipendiranje Super devojčica u
informaciono-komunikacionim tehnologijama (IKT). Konkurs je trajao do 15. aprila, a od 56
prijavljenih devojčica, komisija je ovog puta odabrala 8 stipendistkinja, čija smo imena
objavile 25. aprila na Međunarodni dan devojčica u IKT-u. Komisiju za odabir stipendistkinja
za Super devojčice u IKT-u činile su: Jelena Jaćimović, ilustratorka; Slađana Savić,
asistentkinja na Hemijskom fakultetu u Beogradu; Maša Peruničić, programerka i aktivistkinja
Femix-a i Rok kampa za devojčice. Uz donacije i podršku Addiko banke i MOBA botanical
skincare kozmetike, umesto planiranih 5 uspele smo da doniramo 8 stipendija. 

FEMINISTIČKA
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Svečanu dodelu stipendija za Super devojčice u IKT-u organizovale smo 27. aprila u Kafe
Baru “16” u Beogradu. 

https://superdevojcice.org/rezultati-konkursa-za-stipendiranje-super-devojcica-u-ikt-u-2024/
https://superdevojcice.org/rezultati-konkursa-za-stipendiranje-super-devojcica-u-ikt-u-2024/
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.122145097592160049&type=3
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Kampanju prikupljanja sredstava za stipendije devojčicama uzrasta od 8 do 14 godina
“Podrži Super devojčice” započele smo 9. septembra i završile 20. oktobra. Tokom kampanje
građani/ke mogli da doniraju novac za stipendije putem Donacije.rs platforme, ali i direktnim
bankovnim uplatama na račun naše organizacije. U periodu trajanja kampanje, tačnije 10.
oktobra, organizovale smo crowdfunding benefit događaj za kampanju “Podrži Super
devojčice”. Događaj se održao u Kafe Baru “16”, Bingo program vodila je Selena Simić, a za
muzičku podršku bila je zadužena DJ Piskulidis. Tokom benefit večeri prikupljeno je ukupno
56.300 RSD. 

FEMINISTIČKA
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Vremenski period od 20. septembra do 6. oktobra bio je rezervisan za prijave devojčica za
stipendiju “Super devojčice”, a na sam konkurs pristiglo je tačno 150 prijava. Komisiju za
odabir stipendistkinja činile su: Maja Josić, direktorka Femix-a i aktivistkinja, Valentina
Kovačević, umetnica i aktivistkinja, Nataša Petrović, sportistkinja i aktivistkinja i tim
Alternativnog centra za devojke. Komisija je pregledala i ocenjivala prijave u periodu od 6. do
8. oktobra, nakon čega smo stupile komunikaciju sa odabranim učesnicama putem Zoom
platforme radi dodatnog boljeg upoznavanja. 

https://www.donacije.rs/projekat/super-devojcice-2024/
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.943398924485686&type=3


Kao što smo i planirale, spisak stipendistkinja objavljen je na našem sajtu i društvenim
mrežama 11. oktobra na Međunarodni dan devojčica.
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Tokom Nacionalnog dana davanja, 9. oktobra, bile smo deo Festivala filantropije, tokom
kojeg su naše volonterke u parku na Topličinom Vencu u Beogradu javnosti predstavljale naš
rad i kampanju “Podrži Super devojčice” gde su građani/ke devojčice podržali sa dodatnih
15.200 dinara. Paralelno sa ovim događajem, članice našeg tima su, u prostorijama
Privredne komore Srbije, učestvovale na susretu biznis sektora i organizacija civilnog društva
gde je Alternativnom centru za devojke dodeljeno “Svedočanstvo dobrote”. Pored naše
organizacije “Svedočanstvo dobrote” dodeljeno je i kozmetici MOBA Botanical skincare i
poslastičarnici Crna Ovca, na osnovu naše nominacije, kao privrednicima koji već duži niz
godina podržavaju naš filantropski program. 

Kampanja prikupljanja sredstava uspešno je završena sa prikupljenih 397.941 RSD, što je
omogućilo da ove godine dodelimo 10 stipendija za Super devojčice, ali i sakupimo sredstva
za dodelu stipendija Super devojčicama u IKT-u u 2025. godini. 

Organizovale smo svečanu dodelu stipendija u subotu 26. oktobra u Kafe baru 16 u
Beogradu, gde su roditelji sa devojčicama došli na zvanično uručenje čekova stipendije i
potpisivanje ugovora o donacijama.

https://superdevojcice.org/rezultati-konkursa-za-stipendiranje-super-devojcica-2024/
https://www.srpskifilantropskiforum.org/vesti/prvi-festival-filantropije-na-otvorenom/
https://www.srpskifilantropskiforum.org/blog/svedocanstvo-dobrote-za-alternativni-centar-za-devojke/
https://mobaskincare.rs/
https://www.crnaovca.rs/
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.122181937778160049&type=3


JAČANJE
ORGANIZACIONIH
KAPACITETA 
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U okviru House in order obuke za organizacije civilnog društva, koju su realizovali Partneri
Srbija, članice ACZD-a učestvovale su na sledećim radionicama: 

Kreiranje zagovaračkih inicijativa;
Zakonski i finansijski okvir za funkcionisanje OCD;
Inspekcijski nadzor i obaveze OCD;
HR procedure i zapošljavanje;
Zaštita podataka o ličnosti u radnim odnosima;
Interne procedure;
Usklađivanje sa pravilima sprečavanja diskriminacije i mobinga na radu i uzbunjivanje na
radnom mestu.

Ovaj program je pored konkretnih veština i nadogradnje znanja uticao i na dodatno sektorsko
umrežavanje kroz realizaciju sastanaka i zajedničkog planiranja studija
budučnosti/izvodljivosti. 

U periodu od 4. do 6. marta realizovale smo Strateško planiranje za period 2025. - 2027.
Procesom strateškog planiranja facilitirala je Aleksandra Galonja. Tokom narednih meseci
bile smo posvećene završetku dokumenta. 



JAČANJE
ORGANIZACIONIH
KAPACITETA 
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Studijska poseta Sarajevu, realizovana je u periodu od 15. do 18. aprila. Ovo je bila prilika da
se vršnjačke edukatorke lično upoznaju sa radom partnerskih organizacija, načinom na koji
organizuju svoje programe, omladinske timove, ali i sa izazovima na koje nailaze u svom
radu. Jedan dan smo provele u Fondaciji CURE, drugog dana smo se susrele sa članicama
Sarajevskog otvorenog centra, dok smo treći dan posvetile razgovorima o solidaarnosti
tokom opsade Sarajeva, načinima preživanjavanja tokom rata, kao i obilasku muzeja i
stratišta. 

Ove godine imale smo priliku da proširimo svoj tim, te smo dobile pojačanje u vidu projekte
asistentkinje Tamare Milanović, sa kojom smo prethodno sarađivale na programu Mirovnog
ženskog aktivizma. 

Prisustvovale smo webinaru “Culture is a key to cyber resilience”. U okviru ovog webinara
bilo je reči o tome kako unaprediti organizacionu kulturu i odnos zaposlenih prema sajber
bezbednosti. Podeljena su organizaciona iskustva i slabosti koje se najčešće sreću u praksi s
ciljem umanjenja otpora i straha od promena, odnosno primena mera i bezbednosnih
procedura. 

Prisustvovale smo i na Feminist Crisis Response Webinaru u organizaciji Global Fund for
Women. U okviru ovog webinara koji je bio podstaknut višestrukim krizama u svetu, pre
svega u domenu politike i porasta antirodnih pokreta, razgovaralo se o modalitetima
feminističke borbe i različitim iskustvima feministkinja. Čule smo lična svedočenja iz iskustva
borbe za prava žena, u kojima je dominantan problem targetiranje i etiketiranje braniteljica
ljudskih prava, pokušaji njihove diskvalifikacije u javnom prostoru i generalno
sužavanje/suzbijanje njihovog rada. S druge strane, pored problema koji stoje na putu borbe,
čule smo i neke zanimljive taktike i strategije borbe koje primenjuju saborkinje širom sveta i
pozitivne priče koje nadahnjuju i inspirišu.  

Centar za istraživačko novinarstvo Kruševac – CINK i Drenovački omladinski klub - DOK, u
okviru projekta "Za bolju medijsku pismenost mladih iz ruralnih sredina i
pripadnica/pripadnika ranjivih grupa" organizovali su debatu i sastanak o položaju i tretmanu
pripadnika/pripadnica ranjivih grupa u lokalnim medijima 26. septembra. Sastanak lokalnih
predstavnika organizacija civilnog društva, među kojima su bile i predstavnice naše
organizacije, i medija imao je za cilj da podstakne i unapredi komunikaciju i saradnju kako bi
se informisanost lokalne zajednice podigla na viši nivo. U tom smislu, razmatrani su
najefikasniji modeli saradnje i razmenjene potrebe aktera.
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Prisustvovale smo i  treningu Komunikacija tokom krizne situacije, 16-17. oktobar, u prostoru
Prostor Miljenko Dereta, Beograd.

Od 16. do 19. novembra bile smo na Balkan Gender Justice Regional Movement Convening-
u u organizaciji fondacije Global fund for women.

Od 10. do 13. juna, predstavnice ACZD-a prisustvovale su Sastanku umrežavanja Kvinna Till
Kvinna fondacije u Vrnjačkoj Banji, ali i sastanku koji je Kvinna Till Kvinna organizovala u
Skoplju od 25 do 29. novembra.

Između 2. i 5. decembra, članica naše organizacije imala je priliku, da zajedno sa još pet
žena iz regiona, učestvuje na AWID forumu, jednom od većih svetskih feminističkih foruma,
gde se susrela sa feministkinjama širom sveta i čula više o feminističkom organizovanju na
margini, feminističkom manifestu globalnog juga, načinama borbe protiv nasilja nad ženama,
borbe protiv autoritarizma, fašizma, homofobije, transfobije, kolonijalizma i imperijalizma. U
sklopu foruma, uspela je da ostvari kontakte sa ljudima koji se takođe bave izgradnjom mira i
jačanjem feminističkog pokreta u svojim specifičnim kontekstima. Poseta Tajlandu i učešće
na AWID forumu omogućena je uz podršku Trag i OAK fondacije. 
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23. do 25. februara, članice ACZD-a prisustvovale su seminaru “Feministički pristup
problemu seksualnog nasilja u ratu u bivšoj Jugoslaviji: Za kulturu sećanja i odgovornosti”,
koji su organizovale Autonomni žensnki centar i Žene u crnom. Ovo je bila retka prilika da se
mlađe članice upoznaju sa svedokinjama i da se povežu sa drugim mladim ljudima koji se na
različite načine bave kulturom sećanja. 

Tim ACZD-a je učestvovao u organizovanju i realizaciji Marša povodom 8. marta u Beogradu.
Kao i ranijih godina, bile smo uključene u sastanke i dogovore, da bismo 8. marta sa
vršnjačkim edukatorkama prisustvovale Maršu i na taj način ih bliže upoznale sa tekovinama
feminističkog pokreta i aktuelnim feminističkim događajima. 

8. oktobra bile smo na proslavi 25. rođendana Trag fondacije. 
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Repertoar je obuhvatio prikazivanje
sledećih filmskih ostvarenja: 

9. maj 21:00 “Zlo ne postoji”

10. maj 21:00 “Crveno nebo” 

11. maj 21:00 “Rana oklevanja” 

12. maj 21:00 “Sokolovo jezero”

13. maj 21:00 “Draga Fiona”

14. maj 21:00 “Neizbrisiva sećanja”

15. maj 21:00 “Džoana Baez: Ja sam buka”

Ovim programom doprinosimo kulturnoj
raznolikosti i podstičemo kreativno i kritičko
razmišljanje kod publike. Festival je posetilo
ukupno 225 posetilaca/posetiteljki. 

U saradnji sa SLOBODNA ZONA/Free zone filmskim festivalom i Kulturnim centrom
Kruševac, u periodu od 9. do 15. maja, realizovale smo 18. Turneju filmskog festivala
SLOBODNA ZONA u Kruševcu. 

U periodu od 31. maja do 2. juna - bile smo u Skoplju na festivalu "Prvo pa žensko", a 
7. juna išle smo u Zagreb na predavanje Angele Davis, poznate marskističke feministikinje
iz Sjedinjenih Američkih Država.

https://www.kck.org.rs/novosti/aktuelniprogram/filmovi/5317-18-turneja-slobodne-zone-u-kulturnom-centru-krusevac-od-9-15-maja-2024
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14. juna smo u prostoru ACZD-a organizovale promociju knjige Lidije Vasiljević
“Nesavršene”. Promocija je bila praćena razgovorom sa autorkom, kako na teme koje je u
knjizi obradila, tako i o temama koje su u tom trenutku bile važne vršnjačim edukatorkama,
a koje se odnose na promene, uvide i probleme koji se tokom adolescentskog perioda
javljaju. 

Između 12. i 15. septembra 2024, dve članice naše organizacije, zajedno sa Bubnjarkama
sa ulice, imale su priliku da prisustvuju feminističkom festivalu Pitchwise u Sarajevu.
Festivalu su prisustvovale feministkinje i aktivistkinje sa područja Balkana.

Susret povodom 20 godina Rekonstrukcije Ženskog fonda održan je u periodu od 17. do
21. septembra u Beogradu. Ovo je bila prilika da sa feminističkim prijateljicama
razgovaramo o antinacionalizmu, antirasizmu, o položaju osoba sa invaliditetom, o
klimatskoj pravdi, o donatorskim politikama i feminističkom upravljaju. Pored toga ovaj
događaj je ostavio i dovoljno prostora za slavlje i radost, ali i za izražavanje poštovanja i
zahvalnosti prema sestrinskom fondu koji nas podržava od osnivanja i koji sa nama prolazi
kroz sve izazove. 

Ove godine bile smo prisutne i na letnjim i zimskim feminističkim susretima, u organizaciji
feminističkom kulturnog centra BeFem. 
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GDE SMO SVE BILE
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Ostali prihodi (kursne razlike,
prenos iz prethodne godine)
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Ove godine bile imale smo priliku da na treninzima, radionicama i događajima koje smo
organizovale pružimo podršku za ukupno 729 žena različitih uzrasta. 

NAŠE AKTIVNOSTI U
BROJKAMA
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NA
PAŽNJI
ALTERNATIVNI CENTAR ZA DEVOJKE
BALKANSKA 49/4
37000 KRUŠEVAC
MATIČNI BROJ: 28101716
PIB: 107904998

WWW.ALTGIRLS.ORG

http://www.altgirls.org/

